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Abstract 
High-reputation firms tend to adopt conservative accounting practices to maintain 

stakeholder trust and reduce financial risks. This approach not only manages 
reputation-related risks but also creates an "insurance-like" effect, helping to preserve 
and enhance the firm's value. In this context, the present study aims to examine the 
mediating role of accounting conservatism in the relationship between corporate 
reputation and firm value over the period 2013-2022. The research is applied in nature 
and quasi-experimental in method, relying on archival data. The hypotheses were 
tested using a panel data model with fixed effects. The results confirmed a positive and 
significant relationship between corporate reputation and firm value. Additionally, the 
findings demonstrated a positive and significant association between corporate 
reputation and accounting conservatism. Furthermore, accounting conservatism was 
found to mediate the relationship between corporate reputation and firm value. 
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کاري حسابداري در رابطه اثر میانجی و بیمه مانندِ محافظه
 1بین شهرت و ارزش شرکت

 4، غلامرضا منصورفر3، مهدي حیدري2سیف الدین صفوك رشید
 
 

 

 چکیده
 هاي مالی، تمایل بهنفعان و کاهش ریسکاعتماد ذيهاي داراي شهرت بالا، به منظور حفظ شرکت

با  هاي مرتبطکارانه در حسابداري دارند. این رویکرد نه تنها ریسکاستفاده از رویکردهاي محافظه
مانند، به حفظ و افزایش ارزش شرکت نیز منجر کند، بلکه با ایجاد اثري بیمهشهرت را مدیریت می

کاري حسابداري در گري محافظههش حاضر، بررسی نقش میانجیشود. در همین راستا هدف پژومی
است. این پژوهش از نظر هدف، کاربردي  1401تا  1392رابطه بین شهرت و ارزش شرکت در بازه زمانی 

ها از هاي آرشیوي انجام شده و براي آزمون فرضیهتجربی است که با اتکاء به دادهو از نظر روش، شبه
داد که  ا نشانهنتایج حاصل از آزمون فرضیه بی با اثرات ثابت استفاده شده است.هاي ترکیالگوي داده

بین شهرت و ارزش شرکت رابطه مثبت و معناداري برقرار است. علاوه بر این نتایج بیانگر وجود رابطه 
 داريکاري حسابکاري حسابداري است. همچنین محافظهمثبت و معنادار بین شهرت شرکت و محافظه

 شهرت و ارزش شرکت را میانجی نمود. بطهرا

 کاري حسابداري، شهرت شرکت، ارزش شرکت.اثر بیمه مانند محافظه هاي کلیدي:واژه
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 مقدمه

مفهوم شهرت شرکت، همواره توجه طیف وسیعی از پژوهشگران را به خود جلب کرده و 
). 2005، 1بسیاري از واحدهاي تجاري براي حفظ و ارتقاي رشد خود بر آن تأکید دارند (چان

رکت هاي گذشته و آینده شنفعان کلیدي از فعالیتشهرت، در حقیقت تصاویري است که ذي
اشد (خدایاري بنفعان از شرکت در مقایسه با رقبا میقاضاي کلی این ذيدر ذهن دارند و بیانگر ت

). از این رو، شهرت به عنوان یک دارایی نامشهودِ ارزشمند، تأثیر مستقیمی 1397و همکاران، 
طوري که شهرت خوب یک شرکت، نفعان مختلف نسبت به شرکت دارد. بهبر رفتار ذي

ن ترغیب نموده، موجب جذب نیروهاي انسانی کارآمد گذاري در آسهامداران را به سرمایه
شده، مشتریان را حفظ نموده و به طور کلی منجر به بازدهی بالاتر براي شرکت شده (چان، 

؛ کلین 2012، 3؛ کارپوف2000، 2دهد (بلک و همکاران) و ارزش شرکت را افزایش می2005
ي هاترین داراییبه عنوان یکی از مهمطوري که حسن شهرت ). به1982، 5؛ شاپیرو1981، 4و لفلر

  .)2014، 7؛گراهام و همکاران2006، 6شود (گیبسون و همکارانها تلقی میشرکت
با وجود اهمیتی که سرمایه شهرت دارد، همواره در معرض خطر آسیب قرار داشته و یک 

). با 2016، 8تواند ارزش بازار شرکت را به شدت کاهش دهد (جئونگ و دورویداد منفی می
توجه به شکنندگی شهرت، شاید به همین دلیل است که مدیران خطر شهرت را به عنوان 

تواند انگیزه بگارگیري ) که می2014، 9ها دانسته (دیلویتترین ریسک استراتژیک شرکتمهم
ها ایجاد نماید (امیرخانی و هاي محافظه کارانه حسابداري را در مدیران شرکتروش

هاي خود را به حداقل هاي با شهرت خوب تمایل دارند که ریسک). شرکت2420، 10همکاران
نند. ها لطمه بزند، جلوگیري کتواند به شهرت آناي که میبرسانند تا از هرگونه رخداد ناخواسته

ها براي حفظ و تقویت شهرت خود، دهد که شرکتتئوري مشروعیت نشان میدر این راستا 
کند می ها کمککنند. این رویکرد به آنکارانه استفاده داري محافظهانگیزه دارند که از حساب
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هاي مالی را کاهش داده و در نهایت به موفقیت تا اعتماد ذینفعان را جلب کرده، ریسک
). بنابراین، با توجه به مزایاي مطرح شده از 2008، 1بلندمدت دست یابند (فرانسیس و وانگ

اي ها انگیزه دارند تا مجموعهکند، شرکتن را تهدید میحسن شهرت و خطراتی که همواره آ
دیده اتخاذ ها را براي حفظ حسن شهرت و ارتقاي آن و حتی بهبود شهرت آسیباز استراتژي

). لذا بر اساس آنچه از ادبیات پژوهشی بیان گردید و به 2024نمایند (امیرخانی و همکاران، 
ها، استفاده از کند که یکی از این استراتژيمی پشتوانه نظریه مشروعیت، این پژوهش فرض

باشد. بنابراین انتظار بر این است که شهرت شرکت کارانه حسابداري میرویکردهاي محافظه
 کارانه را فراهم نماید.ها جهت اتخاذ حسابداري محافظهانگیزه لازم براي شرکت

کاهش داده و در نتیجه حسن شهرت شرکت، مکانیزمی است که عدم اطمینان مشتریان را 
رضایت مشتري را به همراه خواهد داشت. شهرت شرکت به عنوان یک دارایی نامشهود، یک 

کند و مشتریان را به خرید مجدد از شرکت ترغیب نموده و آنها شرکت را از دیگران متمایز می
حسن ). لذا، 2012، 2قیمت بالاتري براي محصولات شرکت پرداخت خواهند نمود (لی و رو

تواند به عنوان یک ابزار دفاعی استراتژیک در برابر رقبا و افزایش سودآوري شهرت شرکت می
). در این راستا، ادبیات پژوهشی بیانگر این است که 2006، 3عمل نماید (اینجلیس و همکاران

د (لی گردشهرت جزء حیاتی ارزش شرکت بوده و معیار کلیدي عملکرد شرکت محسوب می
هاي خود ) در بررسی1995( 4). از طرف دیگر، محققانی همچون فلتهام و اولسون2012و رو، 

اي هآفرینی شرکت، استفاده از روشنشان دادند که یکی از عوامل کلیدي مؤثر بر ارزش
کاري حسابداري به واسطه کاهش عدم تقارن باشد. محافظهکارانه میحسابداري محافظه

و نفعان را به نحن، هزینه نمایندگی را کاهش داده و منافع ذياطلاعاتی بین مدیران و سهامدارا
کاري از طریق محدود کردن رفتارهاي ). محافظه2018نماید (حمدان، میبهتري تضمین

ایش هاي شرکت باعث افزگذاريوري سرمایهطلبانه مدیران و از طرف دیگر بهبود بهرهفرصت
 ). 1394شود (اسدي و بیات، ارزش شرکت می

 ها جهت اتخاذ حسابدارينابراین، از آنجایی که شهرت شرکت انگیزه لازم براي شرکتب
افزایش  کاري حسابداري برنماید و با توجه به اثر مثبتی که محافظهکارانه را فراهم میمحافظه
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کاري حسابداري اثري بیمه مانند در رابطه ارزش شرکت دارد، انتظار بر این است که محافظه

کاري با به مانند به این معناست که محافظهو ارزش شرکت ایفا نماید. این اثر بیمه بین شهرت
عان را در نفگذاران و ذيها، سرمایهتعویق انداختن شناسایی درآمدها و تسریع در شناسایی هزینه

رویکرد  کند. به این ترتیب، اینبرابر نوسانات ناگهانی بازار و تغییرات اقتصادي محافظت می
هاي اقتصادي و سیاسی جلوگیري ها در مواجهه با بحرانتواند از کاهش شدید ارزش شرکتیم

کاري حسابداري ). به عبارت بهتر، محافظه2005، 2؛ بال و شیواکومار2003، 1کند (واتس
ها را در برابر کاهش ناگهانی ارزش سهام محافظت تواند شرکتعنوان یک ابزار دفاعی میبه

). 2013، 4؛ لارکن و همکاران1997، 3منفی را تعدیل کرده و یا کاهش دهد (باسوکرده و اثرات 
 تواند انگیزه لازم براي اتخاذکند که شهرت شرکت میبه همین دلیل، این پژوهش فرض می

ها کارانه را فراهم کرده و در نتیجه به کاهش اثرات منفی بر ارزش شرکتحسابداري محافظه
 کمک کند.

حسابداري همچنین از طریق کاهش عدم تقارن اطلاعاتی و محدود کردن رفتارهاي کاري محافظه
کند گذاري و افزایش ارزش شرکت کمک میوري سرمایهطلبانه مدیران، به بهبود بهرهفرصت

عنوان یک استراتژي محافظتی عمل کرده و ). این رویکرد به1394؛ اسدي و بیات، 2018، 5(حمدان
تواند اثرات مخرب ناشی از نوسانات بازار و شرایط نامساعد اقتصادي را کاهش همانند یک بیمه، می

ري کاري حسابدادهد. لذا پژوهش حاضر به دنبال پاسخگویی به این سوال است که آیا محافظه
 تواند اثري بیمه مانند در رابطه بین شهرت و ارزش شرکت داشته باشد؟می

که موضوع پژوهش حاضر به عنوان یک خلأ هاي ادبیات پژوهشی گواه آن است بررسی
هاي پژوهشی نیازمند بررسی است. همچنین علاوه بر پر کردن این خلأ پژوهشی، ارزش افزوده

. 1زیر براي پژوهش حاضر متصور خواهد بود که بر اهمیت و ضرورت انجام آن تاکید دارد: 
ابداري در کارانه حسمحافظه این نخستین بار است که انگیزه شهرت به منظور اتخاذ رویکردهاي

ها به سمت شود. و لذا اگر شهرت شرکت موجب حرکت شرکتداخل ایران بررسی می
کارانه شده و از این طریق نیز اثري بیمه مانند براي حفظ و یا ارتقاي ارزش حسابداري محافظه
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دیران ها و متواند اطلاعات ارزشمندي را براي شرکتشرکت ایجاد نماید، نتایج این پژوهش می
تواند در بررسی این پژوهش می. 2ها در جهت حداکثرسازي ارزش شرکت فراهم نماید. آن

هاي داراي شهرت بالا در خصوص تصمیمات حسابداري و هاي مدیران شرکتشناخت انگیزه
، کاري حسابداري تایید شوداگر فرضیه اثر بیمه مانند محافظه. 3گزارشگري آنان فراهم نماید. 

خاذ ها جهت اتتواند انگیزه لازم براي ایجاد فضاي رقابتی در شرکتایج این پژوهش مینت
کارانه و در نهایت افزایش ارزش آنان و همچنین ارتقاي سطح اقتصادي رویکردهاي محافظه

 کشور را فراهم نماید.

 ي پژوهشهامبانی نظري و تبیین فرضیه
، گذارانوسط مشتریان، سرمایهشهرت، تصویري کلی از چهره یک شرکت است که ت

). 2012باشد (لی و رو، گیري میکارکنان و به طور کلی عموم جامعه قابل درك و اندازه
اي بسیاري و مزای ها پرداختهمطالعات مختلفی به بررسی مزایاي داشتن حسن شهرت براي شرکت

کند زار حمایت میاند. شهرت خوب، شرکت را در شرایط رقابتی بانیز براي آن بیان نموده
)، 2015، 1دهد (کائو و همکاران)، هزینه سرمایه حقوق صاحبان سهام را کاهش می1993(هال، 

بخشد ) و پایداري سود را بهبود می1999، 2دهد (آنتونوویچ و لاستربازده سهام را افزایش می
هایی که درصد بیشتري از ارزش حقوق صاحبان ). با این حال شرکت2002، 3(رابرتز و داولینگ

ها وابسته است، در صورت آسیب دیدن شهرتشان با کاهش ارزش بیشتري سهامشان به شهرت آن
 مواجه خواهند شد. 

) و 2006، 4هاي مالی (دساي و همکاراندهد که تجدید ارائههاي پیشین نشان میپژوهش
هاي مالی نادرست (کارپوف و کمیسیون بورس و اوراق بهادار براي گزارشاقدامات اجرایی 

 توجهی بههاي اعتباري قابل) که بر شهرت شرکت اثر مخربی دارد، جریمه2012همکاران، 
هاي ها را تشویق کند تا در انتخاب روشتوانند شرکتها میهمراه خواهد داشت. این جریمه

). بنابراین مزایاي حاصل از 2021، 5(ماچوکوتو و همکارانحسابداري محتاطانه عمل نمایند 
هاي تواند بر انتخابشهرت شرکت و ترسی که براي از دست دادن آن وجود دارد، می
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باشد.  کاري حسابداريها احتمالا محافظهها اثر گذاشته و یکی از این انتخابحسابداري شرکت

خواهند ها میاري را تحریک نماید، زیرا شرکتکتواند محافظههاي مربوط به شهرت مینگرانی
هاي غیرمنتظره که ممکن است به اعتبارشان لطمه بزند، محافظت از خود در برابر گزارش زیان
 ). 2024کنند (امیرخانی و همکاران، 

 کند که از درآمدهاياي براي شرکت ایجاد میکاري یک حالت بیمهبه طور کلی، محافظه
). همچنین بر 2024امیرخانی و همکاران، ار رویدادهاي منفی محافظت نماید (آینده در برابر آث

تواند هاي مربوط به شهرت و تلاش براي حفظ مشروعیت میاساس تئوري مشروعیت، نگرانی
ند. کارانه حرکت کنها فراهم آورد تا به سمت حسابداري محافظهاي قوي براي شرکتانگیزه

یري هاي مالی نادرست جلوگکند تا از خطرات مرتبط با گزارشها کمک میاین اقدام به شرکت
کنند و در عین حال اعتماد و حمایت ذینفعان خود را حفظ نمایند (ماچوکوتو و همکاران، 

ي هاهایی که از حسن شهرت بالاتري برخوردارند، از روششرکت ). بنابراین احتمالا2021
 کنند. تري استفاد کارانهمحافظه

ت براي شرکت مزایایی به همراه دارد که در نهایت منجر به بهود عملکرد مالی آن حسن شهر
) استفاده از شهرت شرکت به عنوان شاخصی از کیفیت محصول زمانی که 1شود. ازجمله؛ (می

ها ) جذب کارکنان با قابلیت2کنندگان با انتخاب بین محصولات رقیب مواجه هستند، (مصرف
) حفظ فروش از طریق ایجاد مزیت رقابتی 3حفظ کارکنان ماهر موجود، (هاي بیشتر و و مهارت

کنندگان بازار سرمایه براي اختصاص منابع ). همچنین، مشارکت2006(اینجلیس و همکاران، 
دهند. بنابراین، عملکرد مالی شان مورد ارزیابی قرار میها را از طریق شهرتخود، شرکت

 ). 2007، 1گیرد (وي و همکارانر میشرکت تحت تأثیر حسن شهرت آن قرا
کاري منجر به محدود کردن رفتارهاي از طرف دیگر، بر اساس مطالعات انجام شده محافظه

کاري حسابداري، مانع خوشبینی ). محافظه1394شود (اسدي و بیات، طلبانه مدیران میفرصت
ري ی پاداش به مدیران جلوگیهاي اضافمدیران در ارائه بیش از حد سود شده و به طبع از پرداخت

کاري حسابداري بخشی از سازوکارهاي کارآمد شرکت محسوب نماید. همچنین، محافظهمی
نفع در شرکت، کاهش بار مالیاتی وارده هاي ذيشود و باعث کاراتر شدن قرارداد بین گروهمی

ت افشا، یبر شرکت، کاهش احتمال طرح دعاوي حقوقی علیه شرکت و مدیران آن، بهبود کیف

                                                                                                                                      
1. Wei et al 
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شود (عبدالهی و افزایش شفافیت و در نهایت افزایش ارزش و بهبود عملکرد شرکت می
کاري حسابداري با کاهش خطرات پیرامون شرکت و ). به عبارت بهتر محافظه1398حمیدي، 

ه به ها داشته و با توجتواند اثري بیمه مانند براي شرکتها دارد، میمزایایی که براي شرکت
کند ها ایجاد میکارانه براي شرکتهاي محافظهها براي اتخاذ روشاي که شهرت شرکتانگیزه

کاري به عنوان متغیر میانجی در رابطه محتمل است که محافظه)، 2024(امیرخانی و همکاران، 
  نماید.مانند ایجاد بین شهرت و ارزش شرکت اثري بیمه

حسابداري و ارزش شرکت انجام شده، اما کاري مطالعات متعددي در زمینه شهرت، محافظه
تاکنون پژوهشی در ایران با این عنوان و این اهداف که انگیزه ایجاد شده از شهرت شرکت 

کارانه حسابداري ترغیب نموده و از این طریق هاي محافظهها را به اتخاذ روشبتواند شرکت
بط مه به بررسی برخی از مطالعات مرتارزش شرکت را بیمه نماید، انجام نپذیرفته است. لذا در ادا

 با مطالعه حاضر پرداخته شده است.
شرکت در بازه زمانی  1000اي مشتمل بر ) با در نظر گرفتن نمونه2024امیرخانی و همکاران (

 کاري حسابداري انجام دادند.پژوهشی با عنوان تأثیر شهرت شرکت بر محافظه 2019تا  1995
هایی که از شهرت بالاتري برخوردارند نشان داد که شرکت نتایج حاصل از این مطالعه

اي با عنوان ) مطالعه2018نمایند. حمدان (تري را اتخاذ میکارانهرویکردهاي حسابداري محافظه
کاري حسابداري در ارتباط بین ساختار مالکیت و عملکرد شرکت و با تمرکز بر نقش محافظه

انجام داد. نتایج حاصل از پژوهش وي نشان  2015تا  2013شرکت در بازه زمانی  120هاي داده
کاري حسابداري نقش مثبتی در کاهش تاثیر منفی تمرکز مالکیت بر عملکرد داد که محافظه

شرکت و تقویت نقش مثبت مالکیت مدیریتی و نهادي در عملکرد شرکت دارد.گارسیا لارا و 
 1975طی و هزینه سرمایه در بازه زمانی کاري شر) پژوهشی با عنوان محافظه2011( 1همکاران

رطی کاري شداري بین محافظهانجام دادند. نتایج آنها نشان داد که رابطه منفی و معنی 2003تا 
 و متوسط نرخ بازده سهام وجود دارد.

اي با عنوان تأثیر نقش میانجیگري شهرت شرکت بر ) مطالعه1402نظریان و امیري همزاء (
شرکت  163ي مسئولیت پذیري اجتماعی و عملکرد شرکت با در نظر گرفتن رابطه ما بین افشا
انجام دادند. نتایج حاصل از مطالعه آنها نشان داد که افشاي  1399تا  1390در بازه زمانی 

                                                                                                                                      
1. García Lara 
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مسئولیت پذیري اجتماعی بر عملکرد شرکت تأثیر معناداري نداشته و اثر تعدیلی شهرت شرکت 

ات لیت پذیري اجتماعی و عملکرد شرکت تایید نگردید. اسدي و بینیز بر رابطه بین افشاي مسئو
کاري شرطی و غیر شرطی بر ارزش اي با عنوان تاثیر حسابداري محافظه) در مطالعه1394(

 1384شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در بازه زمانی  76شرکت و با تمرکز بر 
ي شرطی و غیر شرطی با ارزش شرکت داراي رابطه مستقیم کارنشان دادند که محافظه 1390الی 

ها کاري بین مدیران بیشتر باشد سبب افزایش ارزش شرکتو معنادار بوده و هرچه میزان محافظه
 شود.می

کند که شهرت شرکت انگیزه بسیار مهمی براي از این رو غالباً ادبیات تجربی پیشنهاد می
کارانه نیز عامل بسیار مهمی اهم نموده و حسابداري محافظهکارانه فراتخاذ حسابداري محافظه

 ها ایجاد نماید. این موارد سازگارتواند اثر بیمه مانند به منظور حفظ ارزش شرکتاست که می
 با مبانی نظري است که پیشتر از نظر گذشت.

 هاي پژوهشفرضیه
 اند:گردیدههاي پژوهش به شرح زیر تبیین با توجه به مبانی نظري، فرضیه

 هاي داراي حسن شهرت بالا ارزش بالاتري نیز دارد.فرضیه اول: شرکت
هاي هایی که از حسن شهرت بالاتري برخوردارند، از روشفرضیه دوم: شرکت

 کنند.تري استفاد میکارانهمحافظه
کاري به عنوان متغیر میانجی در رابطه بین شهرت و ارزش شرکت اثري فرضیه سوم: محافظه

 نماید.مانند ایجاد میبیمه
 هاي مطرح شده آورده شده است:) مدل مفهومیِ فرضیه1( نموداردر 

 

 

 
 

 

دار فرضیه1 نمو یِ  ل مفهوم د ش. م ه ي پژو  ها

 ارزش شرکت شهرت شرکت

کاري محافظه
 حسابداري
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 شناسی پژوهشروش
ز متغیرهاي مورد مطالعه ادر این پژوهش که از نوع کاربردي است، براي بررسی رابطه بین 

ابی رویدادي است. به دلیل ارزیشناسی آن پستحلیل رگرسیون چندگانه استفاده شده و روش
شود. یهمبستگی محسوب م-ارتباط بین دو یا چند متغیر، این پژوهش از نظر ماهیت، توصیفی

 آورد نوینه رهاطلاعات مورد نیاز از منابعی مانند مقالات مرتبط، سایت کدال و پایگاه داد
بندي و توسط شده با استفاده از اکسل طبقههاي گردآوريآوري شده و در نهایت، دادهجمع

 افزارهاي استاتا و ایویوز تحلیل شدند.نرم
هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران جامعه آماري این پژوهش نیز تمامی شرکت

 را هستند:) را دا1(جدول شود که شرایط را شامل می

ل  دو هش1ج ه پژو  . نمون
 شرح

 417  انددر بورس پذیرفته شده 1391هایی که تا پایان اسفند سال مالی شرکت

  97 ها پایان اسفند ماه نیستشرکت هایی که پایان سال مالی آن

وده باطلاعاتِ مورد نیاز براي محاسبه تمامیِ متغیرها موجود باشند و داراي فعالیت مستمر در بازار 
 طوري که و توقف معاملاتی بیش از شش ماه نداشته باشند.یه

122  

گري مالی، هلدینگ، لیزینگی، بانکی، و سایر موسسات مالی گذاري، واسطههاي سرمایهجزو شرکت
 ها نباشد.به دلیل متفاوت بودن ماهیت و فعالیت این شرکت

94  

 )313(  هاي حذف شده از نمونهتعداد کل شرکت

 104  هاي نمونه پژوهشتعداد شرکت

 
تا  1392ها در دوره زمانی شرکت براي آزمون فرضیه 104با توجه به معیارهاي ذکر شده، 

 اند.انتخاب شده 1401

 مدل و متغیرهاي پژوهش
) 1هاي (هاي پژوهش از مدل) جهت آزمون فرضیه2024به پیروي از امیرخانی و همکاران (

 است.) استفاده شده 3تا (

) 1مدل (  Q i,t = β0 + β1 REPUTATION i,t + β2 Lev i,t + β3 Loss i,t + β4 MTB i,t 
+ β5 Size i,t + β6 Institution i,t + β7 ROA i,t + β8 CGQ i,t+ εi,t 
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 نمره کیفیت CGQ، شهرت شرکت REPUTATION توبین،-کیو Q )1که در مدل (

نسبت ارزش روز به ارزش  MTB اهرم مالی، Levاندازه شرکت،  SIZEشرکتی،  حاکمیت
 شاخص زیان شرکت است. Lossسودآوري و  ROAدفتري حقوق صاحبان سهام، 

 CONSit = β0 + β1 REPUTATION i,t + β2 Lev i,t + β3 SIZE i,t + β4 )2مدل (
ROA i,t + β5 LOSS i,t + β6 CGQ i,t + β7 AQ i,t + β8 MTB i,t + ɛ i,t 

کیفیت حسابرسی است. در این مدل  AQکاري حسابداري و محافظه CONS) 2که در مدل (
یروي از باشد و متغیرهاي کنترلی آن نیز به پمحافظه کاري حسابداري به عنوان متغیر وابسته می

 ) انتخاب شده است.2024امیرخانی و همکاران (
ین شهرت در رابطه بکاري حسابداري در نهایت براي بررسی نقش میانجی و بیمه مانند محافظه

) از آزمون آنلاین سوبل استفاده گردیده است. آزمون 3و ارزش شرکت، پس از اجراي مدل (
ابسته گري یک متغیر بین متغیر مستقل و وسوبل روشی آماري براي بررسی معناداري اثر میانجی

تغیر وابسته از ماست. در این آزمون، هدف تعیین این است که آیا اثر غیرمستقیم متغیر مستقل بر 
 طریق متغیر میانجی به طور معناداري قابل توجه است یا خیر.

)3مدل (  Q i,t = β0 + β1 REPUTATION i,t + β2 CONS it + β3 Lev i,t + β4 
Loss i,t + β5 MTB i,t + β6 Size i,t + β7 Institution i,t + β8 ROA i,t 
+ β9 CGQ i,t+ εi,t 

 گیري متغیرها در ادامه شرح داده شده است.نحوه اندازههاي رگرسیونی فوق در مدل

 متغیر وابسته
مدان حمتغیر وابسته در این پژوهش، ارزش شرکت است که براي سنجش آن به پیروي از 

 تر از یک این نسبت بیانگرشده است. مقادیر بزرگتوبین استفاده - Qاز شاخص ) 2018(
) به پیروي از حمدان 1توبین از رابطه ( Qهاي شرکت است. براي محاسبه استفاده بهینه از دارایی

 ) استفاده شده است:2018(

 Q i,t = (MVE i,t + BVSH-TLi,t) ÷BVA i,t  )1رابطه (

 که در آن: 
Q:  مقدارQ- توبین شرکتi  در سالt 
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BVA: هاي شرکت ارزش دفتري کل داراییi  در سالt 
MVE:  ارزش بازار حقوق صاحبان سهام شرکتi  در سالt 

BVSHL: هاي کوتاه مدت شرکت ارزش دفتري بدهیi  در سالt 

 متغیر مستقل
نظریان و ) و 1401زاده (به منظور سنجش شهرت شرکت، مطابق با پژوهش دانشی و اسماعیل

شرکت برتر بورس که توسط سازمان مدیریت صنعتی منتشر  100) از فهرست 1402امیري (
 هاي دارايها به عنوان شرکتهاي داراي شهرت بالا و سایر شرکتشود، به عنوان شرکتمی

شهرت پایین در نظر گرفته شد. بدین ترتیب شهرت شرکت یک متغیر دو وجهی است که به 
 ها عدد صفر اختصاص داده شده است.شهرت بالا عدد یک و به سایر شرکتهاي داراي شرکت

 متغیر میانجی
نیا ) و ایزدي1393به پیروي از فروغی و نخبه فلاح ( کاريدر این پژوهش براي محاسبۀ محافظه

-) محاسبه می2) استفاده شده است و به شرح رابطه (1997از الگوي باسو ( )1394و طباطبایی (

 :شود

𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 𝑖𝑖𝑖𝑖 )2ه (رابط = 𝛼𝛼0 + 𝛽𝛽0 ∗  𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷 𝑖𝑖,𝑖𝑖 + 𝛽𝛽1 ∗  𝐸𝐸𝐸𝐸𝑅𝑅 𝑖𝑖,𝑖𝑖
+ 𝛽𝛽2 ∗ (𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷 𝑖𝑖,𝑖𝑖 ∗  𝐸𝐸𝐸𝐸𝑅𝑅 𝑖𝑖,𝑖𝑖) + 𝜀𝜀𝑖𝑖𝑖𝑖 

 

 

 :)2که در رابطه (
 : ERAN به ارزش بازار  قبل از بهره و مالیات بیانگر بازده حسابداري است که از نسبت سود

 .آیددست میحقوق صاحبان سهام در ابتداي سال مالی به
 : RET ماهۀ سهام است. این متغیر برابر با حاصل جمع ارزش بازار بازده دوازده دهندةنشان

ها پس از کسر آوردة حقوق صاحبان سهام در پایان دوره مالی و میزان سود تقسیمی شرکت
نقدي صاحبان سهام در ابتداي دورة مالی به ارزش حقوق صاحبان سهام در ابتداي دوره خواهد 

 .بود
 : DUM هاي که بازدهی مثبت باشد، برابر صفر و براي بازده متغیر مصنوعی بوده و درصورتی

 .منفی برابر یک خواهد بود
پاسخ  β2+β1 گیري کرده وهاي مثبت اندازهپاسخ سود را نسبت به بازده β1) 2در رابطه (

باشد،  β1تر ازرگبز β2+β1کهکند. درصورتیگیري میهاي منفی اندازهسود را نسبت به بازده
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صورت پاسخ سود نسبت به  زیرا در این کاري وجود دارد،، در این صورت محافظهβ2<0یعنی

 اخبار بد (بازدهی منفی) بهتر از پاسخ سود به اخبار خوب (بازدهی مثبت) است.
ر کاري شرطی دگیري محافظهها براي اندازهترین روششده) یکی از شناخته1997مدل باسو (

عریف ها نسبت به سودها تتر زیانکاري شرطی به مفهوم شناسایی سریعاري است. محافظهحسابد
(بال  هاي کلیدي براي مدیریت ریسک و شفافیت اطلاعات مالی استشود و یکی از مکانیزممی

. با توجه به اینکه هدف اصلی پژوهش حاضر بررسی تأثیر )2003؛ واتس، 2005و شیواکومار، 
اري ککارانه است، انتخاب محافظهتمایل آن به اتخاذ رویکردهاي محافظهشهرت شرکت بر 

مک ها ککاري به شناسایی زودهنگام زیانشرطی از این جهت اهمیت دارد که این نوع از محافظه
 .ندهاي مرتبط با شهرت شرکت عمل کتواند به عنوان مکانیسمی براي مدیریت ریسککرده و می

ها، به طور اش در ارزیابی شناسایی نامتقارن سودها و زیانبه دلیل تواناییاز سوي دیگر، مدل باسو 
یل تأثیر ها به دلخاص براي مطالعه ارتباط بین شهرت و ارزش شرکت مناسب است. شهرت شرکت

شرایط  کاري است تا درهایی مانند محافظهنفعان و ارزش شرکت، نیازمند مکانیزممستقیم بر ذي
نفعان حفظ شده و از کاهش ناگهانی ارزش شرکت جلوگیري شود. بنابراین، مدل زیان، اعتماد ذي

 تر این تأثیرات انتخاب شده است.باسو براي سنجش دقیق

 متغیرهاي کنترلی
 ) که داراي متغیرهاي وابسته یکسانی2024امیرخانی و همکاران ( با توجه به پژوهش

 تخاب گردیده که در ادامه شرح داده شدهبا این مطالعه دارد، متغیرهاي کنترلی پژوهش ان
 است.

): براي محاسبه کیفیت حاکمیت شرکتی از مدلی که توسط CGQکیفیت حاکمیت شرکتی (
) ارائه شده که از چهار بعد اصلیِ اثرات مالکیت، حقوق 1390حساس یگانه و سلیمی (

لاعات است. اطمدیره تشکیل گردیده، استفاده شده سهامداران، شفافیت و اثربخشی هیئت
مربوط به این ابعاد از گزارش فعالیت هیئت مدیره به مجمع عمومی، گزارش حسابرس مستقل و 

هاي مالی استخراج گردیده است. این ابعاد هاي همراه صورتبازرس قانونی و همچنین یادداشت
شامل  مؤلفه، 4یا  3شامل چندین مؤلفه و شاخص مختلف هستند. هر کدام از این ابعاد داراي 

گیري هاي مطرح شده اندازهشاخص) بوده که از طریق پرسش 93چندین شاخص (درمجموع 
اند. در این مدل، از روش علمی براي تحلیل نتایج استفاده شده و وزن هر بعد، مؤلفه و شده
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هر شاخص داراي یک ضریب در مؤلفه و یک ضریب در مدل نهایی  .شاخص تعیین شده است
ها، این نمرات ابتدا در نمرات صفر و یک به هر شاخص براي شرکت است. پس از اختصاص

ضریب شاخص در مؤلفه و سپس در ضریب شاخص در مدل نهایی ضرب شده تا نمره کلی 
 کیفیت حاکمیت شرکت محاسبه شود.

): براي محاسبه کیفیت حسابرسی از اندازه موسسه حسابرسی استفاده AQکیفیت حسابرسی (
) اگر حسابرس مستقل شرکت، سازمان حسابرسی 1397مهدوي و رستگاري ( شده و به پیروي از

 باشد عدد یک و در غیر این صورت به این متغیر عدد صفر داده شد است.

): برابر است با نسبت ارزش روز یه ارزش دفتري MTBنسبت ارزش روز یه ارزش دفتري (
 حقوق صاحبان سهام.

 هاي شرکت.ل بدهی به کل دارایی): برابر است با نسبت کLevاهرم مالی (

 هاي شرکت.): برابر است با لگاریتم طبیعی کل داراییSIZEاندازه شرکت (

 هاي شرکت.): برابر است با نسبت سود خالص بر کل داراییROAسودآوري (
): درصدي از کل سهام که متعلق به سهامداران نهادي Institutionدرصد مالکان نهادي (

 است و
): اگر شرکت در سال جاري زیان داشته باشد عدد یک و در غیر این صورت LOSSزیان (

 عدد صفر به خود خواهد گرفت.

 هاي پژوهشیافته
)، فراوانی متغیرهاي دووجهی 2(جدول )، آمار توصیفی متغیرهاي پژوهش و 1(جدول در 

ري شده، گیاندازهتوبین -نمایش داده شده است. براي متغیر ارزش شرکت که با شاخص کیو
گزارش شده است. با توجه به آنکه بیشتر مشاهدات این متغیر  722/1و میانه  874/2میانگین 
هاي خود به صورت بهینه استفاده اند از داراییها توانستهباشد، لذا اکثر شرکتمی 1بالاتر از 

این موضوع نشان  )، اما چون میانه کمتر از میانگین بوده و1394کنند (نوروش و همکاران، 
ه گرفت توان نتیجدهد که بیش از نیمی از مشاهدات این متغیر کمتر از میانگین هستند، میمی

اطلاعات  .ها کمتر از سطح میانگین بوده استها استفاده بهینه از داراییکه در بیشتر شرکت
ت این متغیر در اکاري حسابداري نیز بیانگر آن است که بیشترین مشاهدمربوط به متغیر محافظه

ررسی هاي مورد بشرکت -بازه مثبتی قرار داشته و این موضوع گواه آن است که در اکثر سال
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دهنده کار گرفته شده است. زیرا مقادیر مثبت این شاخص نشانکاري حسابداري بهمحافظه

ار وان اظهتشرکتی، میحاکمیت کاري حسابداري است. در مورد متغیر کیفیت وجود محافظه
بوده که این خود  317/0بیشتر از میانگین آن  321/0هاي مربوط به این متغیر داشت که میانه داده

ها در کشور از نظر حاکمیت شرکتی است. اطلاعات مربوط دهنده رتبه بالاي اکثر شرکتنشان
ست مشاهده در لی 168مشاهده این مطالعه تنها  1040به متغیر شهرت شرکت گواه آن است که از 

اند. مقادیر مرتبط یا کیفیت حسابرسی نیز گواه آن هاي داراي حسن شهرت بالا بودهشرکت
مشاهده توسط سازمان حسابرسی، تحت  192مشاهده این پژوهش، تنها  1040است که از 

 131حسابرسی بوده است. همچنین اطلاعات مربوط به متغیر زیان شرکت بیانگر آن است که 
هاي مالی خود داشته اند. بررسی این پژوهش گزارش زیان در صورت مشاهده در دوره مورد

 ) آورده شده است.2(جدول اطلاعات مربوط به سایر متغیرهاي پژوهش نیز در 

ل  دو هش2ج ي پژو ها ی متغیر  . آمار توصیف
 کشیدگی چولگی انحراف معیار بیشینه کمینه میانه میانگین نام متغیر

 902/3 325/1 117/3 238/11 -161/0 722/1 874/2 توبین (ارزش شرکت)-کیو
 006/4 -019/0 167/0 586/0 -451/0 013/0 002/0 کاري حسابداريمحافظه
 -453/0 962/3 045/0 452/0 071/0 321/0 317/0 شرکتیحاکمیت کیفیت 

 071/4 -347/1 13/25 27/98 0 83/74 49/67 مالکیت نهادي
 986/2 053/0 192/0 945/0 059/0 533/0 534/0 اهرم مالی

 001/4 828/0 638/1 099/21 329/10 456/14 708/14 اندازه شرکت
 816/6 988/1 576/0 603/2 -131/0 256/0 459/0 سودآوري

 78/4 636/1 529/5 895/21 251/1 138/4 099/6 نسبت ارزش روز به ارزش دفتري

 

ل  دو ی3ج جه دوو ی متغیر  فراوان  . 

 متغیر نام
تعداد کل 

 هامشاهده
فراوانی مشاهده 

 یک
فراوانی مشاهده 

 صفر
درصد فراوانی مشاهده  

 یک

کیفیت 
 

1040 192 848 185/0 
 162/0 872 168 1040 شهرت شرکت
 126/0 909 131 1040 زیان شرکت

 
پاگان و هاسمن -هاي بروشهاي این مطالعه از آزمونجهت تشخیص نوع مدل آماري فرضیه

ا در سطح هپاگان با فرض صفر تجمعی بودن الگوي داده-است. نتایج آزمون بروشاستفاده شده 
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 5درصد به دلیل کمتر بودن سطح معناداري احتمال آماره این آزمون از مقدار  99اطمینان 
هاي فرضیه اول تا سوم این مطالعه از نوع ترکیبی دارد که الگوي دادهدرصد، رد شده و بیان می

 یا پانل است. 

د ل ج ش4و ن برو ج آزمو تای ن-. ن  پاگا
 مدل فرضیه مقدار آماره احتمال آماره نتیجه

 مدل فرضیه اول 702/54 0001/0 تابلویی

 مدل فرضیه دوم 471/34 0001/0 تابلویی

 مدل فرضیه سوم 62/1671 0001/0 تابلویی

 
) ارائه 5(جدول هاي ترکیبی، نتایج آزمون هاسمن نیز در به منظور تشخیص نوع اثرات داده

درصد، در سطح  5شده است. با توجه به کمتر بودن احتمال آماره آزمون هاسمن از مقدار 
درصد فرضیه صفر آزمون هاسمن رد شده و بنابراین با عنایت به رد فرضیه  99اطمینان بالاي 

این  هايهاي ترکیبی، در مورد هر سه مدل فرضیهصفر مبنی بر تصادفی بودن اثرات داده
 از نوع ترکیبی با اثرات ثابت انتخاب شده است. ها، نوع الگوي این مدلپژوهش

ل  دو ن5ج هاسم ن  ج آزمو تای  . ن
 مدل فرضیه مقدار آماره احتمال آماره نتیجه

 مدل فرضیه اول 702/854 0001/0 اثرات ثابت

 مدل فرضیه دوم 471/734 0001/0 اثرات ثابت

 سوممدل فرضیه  62/9167 0001/0 اثرات ثابت

 
جهت تشخیص ناهمسانی واریانس از آزمون والد تعدیل شده استفاده گردید. نتایج آزمون 

درصد،  5)، به دلیل کمتر بودن احتمال آماره این آزمون از مقدار 6(جدول والد تعدیل شده در 
گردد. لذا درصد تایید می 95وجود ناهمسانی واریانس در بین جملات خطا در سطح اطمینان 

هاي این پژوهش، استفاده ) براي هر سه مدل فرضیهEGLSزنِ (فع این مشکل، از تخمینجهت ر
 گردید است.
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ل  دو ن6ج ه) . آزمو د ل ش دی د تع س (وال ی واریان همسان  نا

 مدل فرضیه f آماره احتمال آماره نتیجه نهایی

 مدل فرضیه اول 77/5289 0001/0 وجود ناهمسانی

 مدل فرضیه دوم 1/12755 0001/0 وجود ناهمسانی

 مدل فرضیه سوم 34/6433 0001/0 وجود ناهمسانی

 
در ادامه جهت بررسی خودهمبستگی سریالی بین جملات اخلال، از آزمون وولدریج استفاده 

دهد درصد، نشان می 95) در سطح اطمینان 7(جدول گردیده است. نتایج آزمون وولدریج در 
درصد،  5کمتر بودن احتمال آماره این آزمون از مقدار که وجود خودهمبستگی سریالی، به دلیل 

گردد. لذا جهت برطرف کردن این مشکل، در هاي این پژوهش تایید میدر هر سه مدل فرضیه
 هاي نهایی از فرآیند خودرگرسیونی مرتبه اول، استفاده گردیده است.اجراي آزمون

ل  دو ن7ج ج) . آزمو دری ی (وول همبستگ د  خو
 مدل فرضیه fآماره  مال آمارهاحت نتیجه نهایی

 مدل فرضیه اول 47/23 0001/0 وجود خودهمبستگی

 مدل فرضیه دوم 79/42 0001/0 وجود خودهمبستگی

 مدل فرضیه سوم 22/136 0001/0 وجود خودهمبستگی

 
خطی بین متغیرهاي پژوهش را بر اساس آزمون وي آي اف نشان ) شدت هم8(جدول 

تورم واریانس این آزمون بر اساس ادبیات موجود براي تمامی متغیرهاي  دهد. مقادیر مرتبط بامی
باشد. بنابراین مشکلی از بابت همبستگی چندگانه وجود درصد می 5مستقل و توضیحی کمتر از 

 ندارد.

ل  دو ي اف 8ج ي آ ن و  . آزمو

 نام متغیر
 فرضیه سوم فرضیه دوم فرضیه اول

 مقدار تورم واریانس واریانسمقدار تورم  مقدار تورم واریانس

 09/1 12/1 08/1 شهرت شرکت

 12/1 - - کاري حسابداريمحافظه

 11/1 07/1 10/1 شرکتیحاکمیت کیفیت 

 16/1 - 16/1 مالکیت نهادي

 - 12/1 - کیفیت حسابرسی
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 نام متغیر
 فرضیه سوم فرضیه دوم فرضیه اول

 مقدار تورم واریانس واریانسمقدار تورم  مقدار تورم واریانس

 11/1 09/1 11/1 اهرم مالی

 05/1 03/1 05/1 اندازه شرکت

 12/1 12/1 12/1 سودآوري

 12/1 07/1 12/1 ارزش روز به ارزش دفترينسبت 

 13/1 02/1 11/1 زیان شرکت

 هاي پژوهشنتایج آزمون فرضیه
 Fره کشد. سطح معناداري آما) نتایج رابطه رگرسیونی فرضیه اول را به تصویر می9(جدول 

ن باشد. ضریب تعییدهنده معناداري کل معادله رگرسیونی مینزدیک صفر است که نشان
از تغییرات  %81اند بوده و بیانگر این است که متغیرهاي این رابطه توانسته %81شده نیز تعدیل

متغیر ارزش شرکت را تبیین نمایند. سطح معناداري و ضریب متناظر با متغیر شهرت شرکت به 
دهنده وجود رابطه مثبت و معنادار بین شهرت و ارزش بوده و نشان 443/0و  004/0ترتیب 

هیچ دلیلی براي رد فرضیه اول این پژوهش  %99نابراین، در سطح اطمینان بالاي شرکت است. ب
 هاي داراي شهرت بالا ارزش بیشتري نیز دارند.وجود نداشته و به عبارت دیگر، شرکت

ل  دو ی (9ج ل رگرسیون د د م ج برآور تای  )1. ن
 متغیر وابسته: ارزش شرکت

 متغیر ضریب انحراف استاندارد آماره-t سطح معناداري

 عرض از مبدأ -47/6 157/1 -591/5 0001/0

 شهرت شرکت 443/0 157/0 819/2 004/0
 سودآوري -024/0 133/0 -184/0 853/0

 اندازه شرکت 573/0 072/0 940/7 0001/0
 نسبت ارزش روز به ارزش دفتري 432/0 008/0 78/49 0001/0
 زیان شرکت -123/0 158/0 -778/0 436/0

 اهرم مالی -512/4 498/0 -061/9 0001/0
 مالکیت نهادي -003/0 004/0 -649/0 516/0
 شرکتیحاکمیت کیفیت  704/2 348/1 005/2 045/0
 اتورگرسیو مرتبه اول 011/0 041/0 246/0 805/0

 آماره-F 21/48 شدهضریب تعیین تعدیل 85/0

-F) 0001/0 آماره دوربین واتسون 12/2 احتمال آماره  ) 
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 مارهکشد. سطح معناداري آ) نتایج رابطه رگرسیونی فرضیه دوم را به تصویر می10(جدول 

F ین باشد. ضریب تعیدهنده معناداري کل معادله رگرسیونی مینزدیک صفر بوده که نشان
از تغییرات  %31اند بوده و بیانگر این است که متغیرهاي این رابطه توانسته %31شده نیز تعدیل

سطح معناداري و ضریب متناظر با متغیر شهرت شرکت به  .زش شرکت را تبیین نمایندمتغیر ار
-دهنده وجود رابطه مثبت و معنادار بین شهرت و محافظهبوده و نشان 058/0و  0003/0ترتیب 

هیچ دلیلی براي رد فرضیه دوم  %99کاري حسابداري است. بنابراین، در سطح اطمینان بالاي 
هاي هاي داراي شهرت بالا از روشاشته و به عبارت دیگر، شرکتاین پژوهش وجود ند

 نمایند.کاري بالاتري استفاده میمحافظه

ل  دو ی (10ج ل رگرسیون د د م ج برآور تای  )2. ن
 کاري حسابداريمتغیر وابسته: محافظه

 متغیر ضریب انحراف استاندارد آماره-t سطح معناداري

 مبدأعرض از  453/0 099/0 557/4 0001/0

 شهرت شرکت 058/0 016/0 649/3 0003/0
 شرکتیحاکمیت کیفیت  299/0 131/0 267/2 023/0
 کیفیت حسابرسی 026/0 019/0 339/1 181/0

 نسبت ارزش روز به ارزش دفتري 002/0 006/0 322/4 0001/0
 زیان شرکت 011/0 013/0 795/0 426/0
 اهرم مالی -028/0 042/0 -673/0 498/0

 اندازه شرکت -037/0 006/0 -603/5 0001/0
 سودآوري -017/0 014/0 -242/1 214/0
 اتورگرسیو مرتبه اول 069/0 032/0 159/2 031/0

 آماره-F  814/4 شدهضریب تعیین تعدیل 31/0

-F) 0001/0 آماره دوربین واتسون 951/1 احتمال آماره  ) 

 
 آماره کشد. سطح معناداريرا به تصویر می) نتایج رابطه رگرسیونی فرضیه سوم 11(جدول 

F ین باشد. ضریب تعیدهنده معناداري کل معادله رگرسیونی مینزدیک صفر بوده که نشان
از تغییرات  %81اند بوده و بیانگر این است که متغیرهاي این رابطه توانسته %81شده نیز تعدیل

فرضیه به دنبال اثبات پاسخ بر این سوال  از آنجایی که این .متغیر ارزش شرکت را تبیین نمایند
اثر میانجی و بیمه مانند در رابطه بین شهرت و ارزش  کاري حسابداريبود، که آیا، محافظه

رگرسیونی  شرکت دارد یا خیر؟، براي دستیابی به این پاسخ و اجراي آزمون میانجیگري، رابطه
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هاي اره تیِ به دست آمده از مدل فرضیهفرضیه سوم نیز برآورد گردید. سپس بر اساس مقدار آم
است،  725/2و  649/3دوم و سوم این پژوهش که براي متغیر مستقل و میانجی به ترتیب برابر 

) 023/0) و احتمال آماره آن (12(جدول آزمون سوبل اجرا شد. با توجه به نتایج آزمون سوبل در 
حسن شهرت و ارزش شرکت را  رابطه کاري حسابداري، متغیر محافظه%95با اطمینان بالاي 

 گیرد.میانجی نموده است. لذا فرضیه سوم پژوهش نیز مورد تایید قرار می

ل  دو ی (11ج ل رگرسیون د د م ج برآور تای  )3.  ن
 متغیر وابسته: ارزش شرکت

 متغیر ضریب انحراف استاندارد آماره-t سطح معناداري

 عرض از مبدأ -092/7 057/1 -708/6 0001/0

 شهرت شرکت 386/0 141/0 725/2 006/0
 کاري حسابداريمحافظه 691/0 238/0 891/2 003/0
 سودآوري -021/0 118/0 -172/0 863/0

 اندازه شرکت 616/0 065/0 345/9 0001/0
 زیان شرکت -113/0 139/0 -815/0 415/0

 اهرم مالی -471/4 461/0 -701/9 0001/0
 مالکیت نهادي -002/0 004/0 -562/0 574/0
 شرکتیحاکمیت کیفیت  528/2 135/1 227/2 026/0

 نسبت ارزش روز به ارزش دفتري 429/0 011/0 33/38 0001/0

 اتورگرسیو مرتبه اول 005/0 044/0 132/0 894/0 

 آماره-F 14/48 شدهضریب تعیین تعدیل 85/0

-F) 0001/0 آماره دوربین واتسون 12/2 احتمال آماره  ) 

 

ل  دو ل12ج ي سوب جیگر ن میان  . آزمو
 آزمون سوبل

 ي نهایینتیجه احتمال آماره tمقدار آماره 

 تایید فرض میانجی 023/0 266/2

 گیري و پیشنهادهانتیجهبحث و 

این پژوهش با بررسی سه فرضیه اصلی به دنبال تحلیل تأثیر شهرت شرکت بر ارزش آن و 
کاري ظهمحافد تا به این سوال پاسخ دهد که آیا بوکاري حسابداري گري محافظهنقش میانجی

گیرد، اثري بیمه مانند براي ارزش اي که از شهرت شرکت میتواند با انگیزهحسابداري می
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ها در دوره شرکت براي آزمون فرضیه 104شرکت ایجاد نماید. در این راستا اطلاعات مربوط به 

هاي پژوهش با استفاده از نرم افزارهاي رضیهانتخاب شده و به آزمون ف 1401تا  1392زمانی 
 ایویوز و استتا اقدام گردید.

داد که بین شهرت و ارزش شرکت رابطه مثبت و معناداري برقرار است.  نتایج فرضیه اول نشان
ت آمده در دسهاي داراي شهرت بالا ارزش بیشتري نیز دارند. نتیجه بهبه عبارت دیگر، شرکت

اعی تواند نقش یک ابزار دفدارد که شهرت شرکت میشی بوده و بیان میراستاي ادبیات پژوه
). در این 2006نجلیس و همکاران، یاستراتژیک را در مقابل رقبا و افزایش سودآوري ایفا کند (ا

دهند که شهرت یک عنصر اساسی در ارزش شرکت و معیاري مهم ها نشان میراستا پژوهش
هاي نظریان و امیري ). ادبیات تجربی نیز همانند پژوهش2012براي عملکرد آن است (لی و رو، 

) تا حد زیادي نتایج به دست آمده از فرضیه 1397) و طهماسبی خورنه و همکاران (1402همزا (
 نماید.اول را تایید می

نتایج حاصل از فرضیه دوم حاکی از وجود یک رابطه مثبت و معنادار بین شهرت شرکت و 
ري هایی که شهرت بالایی دارند، تمایل بیشتداري است. به عبارتی، شرکتکاري حسابمحافظه

ند دهها در این زمینه نشان میکارانه دارند. پژوهشهاي حسابداري محافظهبه استفاده از روش
هاي خود را به حداقل برسانند و از وقوع کوشند تا ریسکهاي با شهرت خوب میکه شرکت

 ها آسیب برساند، جلوگیري کنند. طبقکه ممکن است به شهرت آن ايهرگونه رخداد ناخواسته
ها براي حفظ و تقویت شهرت خود، انگیزه دارند تا از حسابداري تئوري مشروعیت، شرکت

لب کند تا اعتماد ذینفعان را جها کمک میبرداري کنند. این رویکرد به آنکارانه بهرهمحافظه
و در نهایت به موفقیت بلندمدت دست یابند (فرانسیس  هاي مالی را کاهش دادهکرده، ریسک

 ) است.2024امیرخوانی و همکاران ( ). نتایج به دست آمده همراستا با پژوهش2008و وانگ، 
شهرت و ارزش  رابطه کاري حسابداريمحافظهمتغیر نهایتا نتایج فرضیه سوم نشان داد که 

حاصل شده از فرضیه سوم امیرخانی و همکاران در راستاي نتیجه  شرکت را میانجی نموده است.
کند که از اي براي شرکت ایجاد میکاري یک حالت بیمه) نشان دادند که محافظه2024(

کاري حسابداري کند. محافظهدرآمدهاي آینده در برابر آثار رویدادهاي منفی محافظت می
ن اثر تواند ایها دارد، میهمچنین با کاهش خطرات پیرامون شرکت و مزایایی که براي شرکت

مضاف بر این سرمایه شهرت در معرض . )2008فرانسیس و وانگ، (مانند را ایجاد نماید بیمه
تواند ارزش بازار شرکت را به شدت کاهش دهد خطر آسیب قرار داشته و یک رویداد منفی می
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ن تریعنوان مهم ) و شاید به همین دلیل است که مدیران خطر شهرت را به2016(جئونگ و دو، 
هاي تواند انگیزه بگارگیري روش) که می2014ها دانسته (دیلویت، ریسک استراتژیک شرکت

). 2024ها ایجاد نماید (امیرخانی و همکاران، محافظه کارانه حسابداري را در مدیران شرکت
-توان نتیجهیم بنابراین نتایج فرضیه سوم همراستا با ادبیات پژوهشی و تجربی بوده و بر اساس آن

ند اثر کاي که شهرت شرکت به آن وارد میکاري حسابداري با انگیزهمحافظهکه  گیري نمود
مانندي براي ارزش شرکت ایجاد خواهد کرد. ذکر این نکته نیز ضروري است که کاهش بیمه

ها را وادار به اتخاذ حسابداري ممکن است شرکت 1399ها پس از سال ارزش بازار شرکت
کارانه کرده باشد. در این مورد سعی گردیده تا حد امکان با استفاده از متغیرهاي کنترلی حافظهم

 مناسب، این کاهش ارزش کنترل گردد.
گیري نمود که توجه به شهرت شرکت و استفاده از توان نتیجهبر اساس مطالب بیان شده می

ه ها داشتافزایش ارزش شرکتتواند نقش مؤثري در کارانه حسابداري میهاي محافظهروش
هاي هایی که شهرت خوبی دارند، تمایل بیشتري به استفاده از روشباشد. به عبارت بهتر شرکت

تواند به افزایش ارزش آنان کمک کند. در نتیجه کارانه حسابداري داشته که میمحافظه
کارانه هاي محافظهوشهاي با شهرت بالا ارزش بالاتري دارند و براي دستیابی به آن از رشرکت

 کنند.حسابداري استفاده می
شود که کاري حسابداري، توصیه میبا توجه به رابطه مثبت بین شهرت شرکت و محافظه

کاري بیشتري در فرآیند حسابداري خود استفاده کنند. این امر هاي محافظهها از روششرکت
منجر شود و در نهایت به افزایش ارزش  گذاران و ذینفعانتواند به افزایش اعتماد سرمایهمی

دهد که توجه به شهرت شرکت و استفاده از نتایج این پژوهش نشان میشرکت کمک کند. 
ه ها داشتتواند نقش مؤثري در افزایش ارزش شرکتکارانه حسابداري میهاي محافظهروش

ود عملکرد خاذ کنند تا به بهبهاي مناسب را در این زمینه اتباشد. بنابراین، مدیران باید استراتژي
 و افزایش ارزش شرکت دست یابند.
ها به عنوان یک عامل کلیدي در شود به شهرت شرکتبه فعالان بازار سرمایه پیشنهاد می
هایی که شهرت خوبی دارند، تمایل بیشتري به استفاده از ارزیابی ریسک توجه کنند. شرکت

هاي مالی کمک کند. تواند به کاهش ریسکمی کاري حسابداري دارند کههاي محافظهروش
ان هاي با شهرت بالا را به عنوهاي این پژوهش، شرکتتوانند بر اساس یافتهگذاران میسرمایه
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تري ها ارزش بالاگذاري در نظر بگیرند، زیرا این شرکتتري براي سرمایههاي مطمئنگزینه

 کنند.ده میکاري حسابداري استفاهاي محافظهدارند و از روش
ؤثر هاي آینده به بررسی سایر عوامل مشود که پژوهشباتوجه نتایج به دست آمده پیشنهاد می

ورد گري متغیرهاي دیگر را نیز مبر رابطه بین شهرت و ارزش شرکت بپردازند و نقش میانجی
رکت ش هاي تأثیرگذار بر ارزشتري از مکانیسمتواند به درك عمیقبررسی قرار دهند. این می

 .منجر شود
 گیري شهرت شرکت وجوددهد که روش جامعی براي اندازهبررسی ادبیات تجربی نشان می

ندارد. مطالعات محققین حاکی از آن است که مقالات مختلف براي ارزیابی شهرت از دو 
اده ها، استفبندي سازمان مدیریت صنعتی و شاخص سهم بازار شرکتشاخص، یعنی رتبه

ن تواند پیشنهادي براي پژوهشگراابراین، نبود یک شاخص جامع در این زمینه میاند. بنکرده
 .آینده باشد تا این محدودیت برطرف شود

طور به 1399هاي بورس اوراق بهادار تهران پس از سال از آنجایی که ارزش شرکت
کارانه ها را به اتخاذ حسابداري محافظهتواند شرکتتوجهی کاهش یافته و این موضوع میقابل

ها را کتطور دقیق ارزش بازار شرشود که با استفاده از متغیري که بهترغیب کند، پیشنهاد می
 منعکس کند، به بررسی موضوع پژوهش حاضر پرداخته شود. همچنین، اگر محدودیت مربوط

هتر اثر تواند تأثیرگذاري بگیري شهرت شرکت نیز برطرف گردد، نتایج میبه شاخص اندازه
 .کاري حسابداري را نشان دهدمانند محافظهبیمه

روز براي کیفیت حاکمیت شرکتی، که بتواند باوجود علاوه بر این، نبود یک شاخص به
دهد،  بعاد حاکمیت شرکتی را پوششهاي اخیر، تمامی اتغییرات قوانین و شرایط محیطی در سال

روز، عنوان پیشنهادي براي پژوهشگران آتی مطرح شود تا با ایجاد یک شاخص بهتواند بهمی
 این محدودیت نیز رفع گردد.

 ملاحظات اخلاقی
 حامی مالی: مقاله حامی مالی ندارد.

 ند.اسازي مقاله مشارکت داشتهمشارکت نویسندگان: تمام نویسندگان در آماده
 گونه تعارض منافعی وجود ندارد.تعارض منافع: بنا بر اظهار نویسندگان در این مقاله هیچ

 است.رایت رعایت شدهرایت: طبق تعهد نویسندگان حق کپیتعهد کپی
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